prestada pelo DAF/DARH/Secção de Atendimento, Taxas 
e Licenças, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 15.º 
do Regulamento e Tabela de Taxas pela Concessão de 
Licenças e Prestação de Serviços Municipais de 
Cantanhede, deliberou isentar do pagamento das taxas, 
no valor de 206,86€ (duzentos e seis euros e oitenta e 
seis cêntimos), a Fanfarra D’Alegria - Associação, 
devidas pela emissão da licença de espetáculos com 
música vivo e da licença especial de ruído, no âmbito dos 
eventos “Festa em Honra da Nossa Senhora dos Aflitos e 
Festa do Outono”, a realizar nos dias 3, 4, 5, 10, 11 e 12

[...]

A Câmara, por unanimidade, nos termos do n.º 3, do art.º 
35.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deliberou 
ratificar o despacho proferido em 19/09/2025, pela 
Senhora Presidente da Câmara, pelo qual foi autorizada 
a isenção do pagamento de taxas no valor de 603,75€ 
(seiscentos e três euros e setenta e cinco cêntimos) à 
Associação de Solidariedade Social Sociedade 
Columbófila Cantanhedense, devidas pela utilização do 
Pavilhão do Clube de Futebol “Os Marialvas”, para a 
realização do “Torneio de Basquetebol do 75.º 
Aniversario ASSSCC”, que decorreu nos dias 20 e 21 de

[...]

Parque Expo de Cantanhede, com a área de 357,00 m2, 
inscrito na matriz predial urbana da União das Freguesias 
de Cantanhede e Pocariça sob o artigo  n.º 4833, 
proveniente do artigo n.º 7057, urbano, da Freguesia de 
Cantanhede (extinta), pelo valor de 45.957,89€ (quarenta 
e cinco mil novecentos e cinquenta e sete euros e oitenta 
e nove cêntimos. A ata foi aprovada em minuta, quanto a 
esta parte, para efeitos imediatos.------------------------------- 

12 Vistoria para aferição das condições de 
segurança e salubridade / Lavadouro de 
Murtede / Audiência Prévia / Junta de

[...]

de Associativismo, Gestão de Eventos e Bibliotecas, pelo 
Diretor do Departamento de Desenvolvimento Económico 
e Social e pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou atribuir 
um subsídio à Fotografarte - Associação de Expressão 
Artística e Fotográfica de Cantanhede, no valor de 
2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), destinado a 
comparticipar na realização do “Photofest Cantanhede 
2025”, nos dias 13 e 14 de setembro, ao abrigo do 
disposto na alínea e) do n.º 2 do art.º 23.º e na alínea o)  
do n.º 1 do art.º 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de 
setembro.

[...]

informações prestadas pelo DDES/DC/Serviço Municipal 
de Associativismo, Gestão de Eventos e Bibliotecas, pelo 
Diretor do Departamento de Desenvolvimento Económico 
e Social e pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou atribuir 
um subsídio à Associação de Moradores da Caniceira, no 
valor de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros), destinado a 
comparticipar nas despesas com a organização do 
Festival do Galo “à Gandareza”, realizado nos dias 12, 13 
e 14 de setembro, ao abrigo do disposto na alínea e) do 
n.º 2 do art.º 23.º e na alínea o)  do n.º 1 do art.º 33.º, da

[...]

das viaturas da Instituição 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as 
informações prestadas pelo DDES/Divisão de Ação 
Social e Saúde e pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou 
atribuir um subsídio ao Centro Paroquial de Solidariedade 
Social de Febres, no valor de 7.316,85€ (sete mil, 
trezentos e dezasseis euros e oitenta e cinco cêntimos), 
destinado a comparticipar nas despesas identificadas na 
informação do DDES/Divisão de Ação Social e Saúde, ao 
abrigo do disposto na alínea h) do n.º 2 do art.º 23.º e na 
alínea v) do n.º 1 do art.º 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12